
 
Совет 

 муниципального образования 
Динской район  

 
РЕШЕНИЕ 

 
05 августа 2020 г.                                                                      № 692 - 76/ 3 

станица Динская 
          

 
О внесении изменений в решение Совета муниципального  

образования Динской район от 24 апреля 2019 г. № 507-59/3  
«Об  утверждении порядка и условий  предоставления межбюджетных 

трансфертов  из районного бюджета бюджетам сельских 
поселений муниципального образования Динской район» 

 
В целях приведения в соответствие с действующим бюджетным законо-

дательством и обеспечения реализации на территории муниципального образо-
вания Динской район мероприятий государственной программы Краснодарско-
го края «Региональная политика и развитие гражданского общества», утвер-
жденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 19 октября  2015 г. № 975, в  соответствии со статьями 25, 63 Устава 
муниципального образования Динской район, Совет муниципального образова-
ния Динской район РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета муниципального образования Динской район 
от 24 апреля 2019 г. № 507-59/3 «Об утверждении порядка и условий предос-
тавления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сель-
ских поселений муниципального образования Динской район следующие изме-
нения: 

1.1. В преамбуле решения слова «статьями 6, 8, 9, 11» заменить словами 
«статьями 6, 9, 11»; 

1.2. В приложении «Порядок и условия предоставления межбюджетных 
трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений муници-
пального образования Динской район» к решению: 

1) в разделе 3: 
а) пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций), которые 

предоставляются за счет краевого бюджета, в том числе субвенций, предостав-
ляемых на осуществление полномочий органов государственной власти субъек-
тов Российской Федерации по расчету и предоставлению дотаций бюджетам 
сельских поселений, предоставляются при условии соблюдения соответствую-
щими органами местного самоуправления сельских поселений основных усло-
вий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Рос-



2 
 

  

сийской Федерации местным бюджетам, предусмотренных статьей 136  Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации.»; 

б) пункт 3.4 исключить; 
2) в разделе 4: 
а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений из 

районного бюджета: 
 4.1.1. Общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти поселений формируется за счет собственных доходов районного бюджета 
и источников финансирования дефицита районного бюджета и утверждается 
решением о районном бюджете на очередной финансовый год (очередной фи-
нансовый год и плановый период).   

4.1.2. В соответствии со статьей 142.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации  порядок определения общего объема и распределения между 
сельскими поселениями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из районного бюджета устанавливается  Законом Краснодарского 
края от 15 июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Крас-
нодарском крае». 

4.1.3. Методика расчета налогового потенциала поселений, отдельные по-
казатели и методика расчета индекса бюджетных расходов поселений для рас-
пределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
устанавливаются решением Совета муниципального образования Динской 
район. 

4.1.4. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти поселений между сельскими поселениями утверждается решением о рай-
онном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период).»; 

б)  подпункт 4.3.1 изложить в следующей редакции: 
«4.3.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений могут 

быть предоставлены в виде: 
- межбюджетные трансферты из резервного фонда администрации муни-

ципального образования Динской район (приложение № 1 к настоящему По-
рядку); 

- межбюджетные трансферты в форме дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (приложение № 2 к 
настоящему Порядку); 

- межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений, входящих в 
состав муниципального образования Динской район, на поддержку местных 
инициатив муниципальных образований Краснодарского края по итогам крае-
вого конкурса за счет дотации из краевого бюджета (приложение 3 к настоя-
щему Порядку).»; 

в)  подпункт 4.3.2 изложить в следующей редакции: 
«4.3.2. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюдже-

тами поселений устанавливается: 



3 
 

  

- постановлением администрации муниципального образования Динской 
район: 

 в части межбюджетных трансфертов из резервного фонда администра-
ции муниципального образования Динской район; 

 в части межбюджетных трансфертов  на поддержку местных инициатив 
муниципальных образований Краснодарского края по итогам краевого кон-
курса за счет дотации из краевого бюджета; 

- решением о районном бюджете в части межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалан-
сированности бюджетов поселений.»; 

3) приложение «Порядок и условия предоставления межбюджетных 
трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений муници-
пального образования Динской район» дополнить приложением 3 (прилагает-
ся). 

    2. Администрации муниципального образования Динской район обнаро-
довать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте муниципального образования Динской район в сети «Интернет» 
(http://www.dinskoi-raion.ru/).   
         3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 
Совета муниципального образования Динской район по финансам, бюджету, 
предпринимательству, инвестиционной политике (Бабанский). 
 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародо-
вания. 
 
 
Председатель Совета  
муниципального образования  
Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  
 
 
Глава муниципального образования   
Динской район                                                                                 Е.Н. Пергун 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

  

 
Приложение 

к решению Совета муниципального 
образования Динской район 

от 05.08.2020  № 692-76/3 
 

«Приложение  3 
к Порядку и условиям предоставле-
ния межбюджетных трансфертов из 

районного бюджета бюджетам 
сельских поселений муниципально-

го образования Динской район 
 

     
 ПОРЯДОК 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования Динской район, на поддержку местных инициатив 
муниципальных образований Краснодарского края по итогам 

краевого конкурса за счет дотации из краевого бюджета 
 
 
1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление иных межбюд-

жетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений му-
ниципального  образования Динской район на поддержку местных инициатив 
муниципальных образований Краснодарского края по итогам краевого конкур-
са за счет дотации, предоставленной бюджету муниципального  образования 
Динской район из краевого бюджета (далее - межбюджетные трансферты на 
поддержку местных инициатив). 

2.  Предоставление межбюджетных трансфертов на поддержку местных 
инициатив осуществляется на основании статьи 142.4 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьи 11 Закона Краснодарского края от 15 июля 2005 го-
да  № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае» в преде-
лах средств, предусмотренных в районном бюджете на указанные цели.  

2. Межбюджетные трансферты на поддержку местных инициатив предос-
тавляются бюджетам сельских поселений муниципального  образования Дин-
ской район, проекты которых в установленном порядке признаны победителя-
ми краевого конкурса по отбору проектов местных инициатив муниципальных 
образований Краснодарского края.  

3. Условиями предоставления межбюджетных трансфертов на поддержку 
местных инициатив являются: 

3.1. Наличие решения краевой конкурсной комиссии по проведению 
краевого конкурса по отбору проектов местных инициатив о признании побе-
дителем соответствующего сельского поселения муниципального образования 
Динской район.  



5 
 

  

3.2. Поступление в районный бюджет дотации из краевого бюджета на 
поддержку местных инициатив муниципальных образований Краснодарского 
края для предоставления бюджетам сельских поселений муниципального  обра-
зования Динской район, проекты которых признаны победителями краевого 
конкурса. 

4. Размер межбюджетных трансфертов на поддержку местных инициатив, 
предоставляемый сельскому поселению, определяется в соответствии с поста-
новлением администрации муниципального образования Динской район в объ-
еме не менее объема дотации, поступившей в бюджет муниципального  образо-
вания Динской район из краевого бюджета на поддержку местных инициатив 
муниципальных образований Краснодарского края по итогам краевого конкур-
са.   

5. Администрация муниципального образования Динской район произво-
дит перечисление межбюджетных трансфертов на поддержку местных инициа-
тив в бюджеты сельских поселений в установленном порядке на счет, открытый  
территориальному органу Федерального казначейства для учета поступлений и 
их распределения между бюджетами  бюджетной системы Российской Федера-
ции, для  последующего перечисления в установленном порядке в бюджет со-
ответствующего сельского поселения на основании заключенных соглашений 
между администрацией  муниципального образования Динской район и адми-
нистрациями сельских поселений муниципального образования Динской район 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку.  

6. Органы местного самоуправления сельских поселений муниципального 
образования Динской район при получении запроса представляют в управление 
по организационно-кадровой работе, взаимодействию с органами местного са-
моуправления и институтами гражданского общества администрации муници-
пального образования Динской район документы, отчеты и материалы, в том 
числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с 
использованием межбюджетных трансфертов на поддержку местных инициа-
тив. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

  

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

 к Порядку предоставления иных 
 межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений, входящих 
 в состав муниципального образования 

Динской район, на поддержку  
местных инициатив муниципальных 

 образований Краснодарского края по 
итогам краевого конкурса за счет 
дотации из краевого бюджета 

 
 

ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ 
 

СОГЛАШЕНИЕ № _____ 
о предоставлении из бюджета муниципального образования Динской   

район бюджету_____________поселения  муниципального образования 
Динской  район иных межбюджетных трансфертов на поддержку местных 
инициатив муниципальных образований Краснодарского края по итогам 

краевого конкурса за счет дотации из краевого бюджета 
 

Ст. Динская                                                      «___» __________ 20__ г. 
 

Администрация муниципального образования Динской район,  именуемая 
в дальнейшем «Администрация района», в лице главы муниципального образо-
вания Динской район _______________________________, действующего на 
основании Устава, утвержденного решением Совета муниципального образова-
ния Динской район от ____________ №_______, и администрация __________ 
поселения  муниципального образования Динской район,  именуемая в даль-
нейшем «Администрация поселения», в лице главы поселения 
__________________________, действующего на основании Устава___________ 
поселения, утвержденного решением Совета муниципального образования 
_____________ от ____________ №_______,  вместе именуемые в дальнейшем 
«Стороны», в соответствии с решением Совета муниципального образования 
Динской район  от  ___________ № ____ «Об утверждении порядка и условий 
предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам 
сельских поселений  муниципального образования Динской район», постанов-
лением администрации муниципального образования Динской рай-
он от___________№____ 
___________________________________________________________________ 

(постановление администрации МО Динской район о  предоставлении 
 межбюджетных трансфертов) 

 заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 
 



7 
 

  

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 
бюджета муниципального образования Динской район бюджету __________ 
сельского поселения муниципального образования Динской район иных меж-
бюджетных трансфертов из районного бюджета на поддержку местных ини-
циатив муниципальных образований Краснодарского края по итогам краевого 
конкурса за счет дотации из краевого бюджета (далее – межбюджетные транс-
ферты) в сумме _________ рублей. 

     
       2. Порядок расчетов 

 
2.1. Межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со 

сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств. 

2.2. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется на счет, 
открытый  территориальному органу Федерального казначейства для учета по-
ступлений и их распределения между бюджетами  бюджетной системы Россий-
ской Федерации, для  последующего перечисления в установленном порядке в 
бюджет сельского поселения  

 
3. Обязанности Сторон 

 
3.1. Администрация района обязуется: 
3.1.1. Перечислить из бюджета муниципального образования Динской 

район бюджету _____________ сельского поселения муниципального образова-
ния Динской район межбюджетные трансферты в сумме ________ рублей.  

3.2. Администрация поселения обязуется: 
3.2.1. Отражать в доходной части бюджета поселения на текущий финан-

совый год объем межбюджетных трансфертов, полученных согласно настоя-
щему Соглашению.  

3.2.2. Использовать межбюджетные трансферты в целях, соответствую-
щих их целевому назначению. 

3.2.3. Представлять в управление по организационно-кадровой работе, 
взаимодействию с органами местного самоуправления и институтами граждан-
ского общества администрации муниципального образования Динской район 
документы, отчеты и материалы, в том числе данные бухгалтерского учета и 
первичную документацию, связанные с использованием межбюджетных транс-
фертов. 

3.2.4. В случае изменения юридического адреса или платёжных реквизи-
тов, в течение трёх рабочих дней с момента вступления в силу этих изменений 
письменно уведомлять об этом  Администрацию района. 

 
4. Ответственность сторон 

 



8 
 

  

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством. 

 
5. Прочие условия 

 
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами.  
5.2. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Краснодарского края, муниципального образования Динской район в настоящее 
Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъ-
емлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами. 

5.3. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в по-
рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами Краснодарского края, нормативными правовыми ак-
тами муниципального образования Динской район. 

5.4. Настоящее Соглашение составлено на ___(____) листах в ___ экземп-
лярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из 
Сторон. 

6. Юридические адреса и платёжные реквизиты Сторон 
 

Администрация  района: 
Юридический адрес_____________ 
УФК по Краснодарскому краю (____________ л/сч __________), 
р/сч__________в ________, БИК__________, ИНН_______, КПП________,  
ОКТМО _________ 
 
Администрация  поселения: 
Юридический адрес_____________ 
УФК по Краснодарскому краю (____________ л/сч __________), 
р/сч__________в ________, БИК__________, ИНН_______, КПП________,  
ОКТМО _________ 

 
7. Подписи Сторон 

 
от Администрации  района:                  от Администрации поселения:      
     
Глава муниципального 
образования Динской район 
_________________ _____ ФИО 
М.П. (подпись) 

Глава   _________ поселения 
муниципального образования  

Динской район 
___________________________ ФИО 

М.П.                    (подпись)                                                  
». 


